
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-85 del 06/02/2019

Oggetto Direzione  Tecnica.  Iscrizione  di  Arpae  per  l’anno  2019 
all'Associazione Italiana di Acustica (AIA) e al Comitato 
Elettrotecnico Italiano (CEI).

Proposta n. PDTD-2019-88 del 01/02/2019

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo giorno 06 (sei) febbraio  2019 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  130 del  21/12/2018 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Iscrizione di Arpae per l’anno 2019 all’Associazione Italiana di 

Acustica (AIA) e al Comitato Elettrotecnico Italiano (CEI). 

VISTO:

- la D.D.G. n. 114 del  21.12.2018 di approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per il 

triennio 2019-2021,  del Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per 

l’esercizio 2019 e del Budget Generale e della programmazione di cassa 2019;

- la D.D.G. n. 115 del 21.12.2018 di approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget 

di esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità;

- la D.D.G. n. 90 del 26/10/2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo, 

con decorrenza,  1/1/2019,  con  ridefinizione delle  competenze dei  servizi  dell’Agenzia,  con 

conseguente ridenominazione degli stessi;

PREMESSO:  

- che è necessario rinnovare l’iscrizione di Arpae per l’anno 2019 all’Associazione  Italiana di 

Acustica (AIA) ed attivare l’iscrizione al Comitato Elettrotecnico Italiano (CEI) in quanto le 

suddette iscrizioni,  consentono  agli  operatori  la partecipazione ad iniziative formative e di 

aggiornamento, quali corsi di formazione, comitati tecnici nazionali, convegni tavole rotonde e 

conferenze di grande interesse per favorire lo svolgimento delle attività istituzionali di Arpae, 

oltre che l’accesso a contenuti riservati di archivi “onlne” e di riviste;

- che sono previste modalità di acquisto di servizi a condizioni particolari per i soci;

CONSIDERATO:

 - che in particolare la qualifica di Socio dà diritto ai molteplici servizi sopra elencati;

RITENUTO:

- di procedere all’iscrizione di Arpae, per l’anno 2019, alle Società Scientifiche nazionali di 

seguito elencate:

a. in qualità di Socio Effettivo CEI al Comitato Elettrotecnico Italiano - CEI con sede in via 

P.A. Saccardo n. 9, Milano (C.F. 80059350159 - P.IVA 06357810156), che comporta il versamento 

della quota annuale unitaria di euro 1.556,00 (fuori campo IVA) oltre al contributo di iscrizione di 

euro 207,00 per l’importo complessivo di euro 1763,00 (non soggetto ad IVA ex art.10 D.P.R. 

663/72); 

b. in qualità di Sostenitore Istituzionale all’ Associazione Italiana di Acustica (AIA) con sede 

c/o  CNR-Istituto di Acustica e Sensoristica “O.M. Corbino” via del Fosso del Cavaliere n. 100 

ROMA C.F. 03454330584 - P.IVA  01199041003, per l’importo della quota annuale di euro 180,00 

oltre ad IVA22% pari ad euro 219,60 (IVA inclusa);

1



- di individuare Responsabile del procedimento il Dr. Franco Zinoni; 

RILEVATO:

- che tutti i controlli spettanti all‘Amministrazione ed eseguiti on line sui portali INAIL-

A.N.A.C.  e   C.C.I.A.A.  di  Milano,  quest’ultimo  relativo  al  Comitato  Elettrotecnico 

Italiano  (CEI),  in  quanto  l’Associazione  Italiana  Acustica  (AIA)  ha  dichiarato  di  non 

essere iscritta alla Camera di Commercio, hanno avuto esito regolare e sono stati tutti 

acquisiti agli atti;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2019 -  Linee Guida” della 

D.D.G n. 115 del 21/12/2018;

DATO ATTO:

- di  esprimere  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

- che è stato acquisito  il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di  iscrivere,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  per  l’anno  2019,  Arpae  alle  seguenti 

Associazioni Scientifiche:

- in qualità di Socio Effettivo CEI al Comitato Elettrotecnico Italiano - CEI con sede in via 

P.A. Saccardo n. 9,  Milano (C.F. 80059350159 - P.IVA 06357810156)  che comporta il 

versamento della quota annuale unitaria di euro 1.556,00 oltre al contributo di iscrizione di 

euro 207,00 per l’importo complessivo di euro 1.763,00 (non soggetto ad IVA ex art.10 

D.P.R. 663/72); 

- in qualità di Sostenitore Istituzionale all’ Associazione Italiana di Acustica (AIA) con sede 

c/o  CNR-Istituto di Acustica e Sensoristica “O.M. Corbino” via del Fosso del Cavaliere n. 

100 ROMA  (C.F. 03454330584 - P.IVA  01199041003), per l’importo della quota annuale 

di euro 180,00 oltre ad IVA22% pari ad euro 219,60 (IVA inclusa);

2. di dare atto che i costi di euro  1.763,00  (non soggetto ad IVA ex art.10 D.P.R. 663/72) per 

l’iscrizione  al  CEI  e  di  euro  219,60  (IVA inclusa)  per  l’iscrizione  all’AIA,  quali  quote 

associative per l’anno 2019, aventi natura di “Altri costi ed oneri di natura non finanziaria” 

2



sottoconto “Quote associative”, relativo al presente provvedimento, sono a carico del budget 

2019 con riferimento al centro di  responsabilità: DIRTE. 

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to  Dott. Franco Zinoni)

3



N. Proposta:   PDTD-2019-88   del    01/02/2019

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Iscrizione  di  Arpae  per  l’anno  2019  alle 
Associazioni  Scientifiche  CEI  -  Comitato  Elettrotecnico  Italiano  e 
AIA - Associazione Italiana di Acustica.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  04/02/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


